2. *Gesta Hen. II*, i. 105: "Praedictus cardinalis, qui in Angliam per mandatum regis venerat, concessit et dedit domino regi licentiam implacitandi clericos regni sui de forestis suis et de captione venationum. Ecce membrum Sathane! Ecce ipsius Sathanae conductus satelles! qui tam subito factus de pastore raptor, videns lupum venientem, fugit et dimisit oves sibi a summo pontifice commissas."

forestarii would remain *foris*, outside.¹ No doubt the pun had a great vogue, and reappeared in many sermons where the foresters were abused. The author of the *Magna vita sancti Hugonis* declares that in his zeal against the foresters, enemies of the liberties of the Church, St. Hugh went so far as to excommunicate Geoffrey, the *summus forestarius*.² If Henry II had winked at some of the deer-stealing and encroachments of the monks, he would perhaps have secured a little more peace for his successors.³

Richard I—or rather those who governed England for

1. "[The beginning is wanting] . . . verumtamen venatores hominum, quibus iudicium est datum de vita vel de morte ferarum, mortiferi, comparatione quorum Minos est misericors, Rhadamanthus rationem amans, Aeacus aequanimis, nihil in his laetum nec letiferum. Hos Hugo, prior Selewude, iam electus Lincolniae, reperit repulsos ab ostio thalami regis quos ut obiurgare vidit insolenter et indigne ferre, miratus ait: 'Qui vos?' Responderunt: 'Forestarii sumus.' Ait illis 'Forestarii foris stent.' Quod rex interius audiens risit, et exivit obviam ei. Cui prior: 'Vos tangit haec parabola, quia, pauperibus quos hii torquent paradisi ingressis, cum forestariis foris stabitis.' Rex autem hoc verbum serium habuit pro ridiculo, et ut Salomon excelsa non abstulit, forestarios non delevit, sed adhuc nunc post mortem suam sitant coram leviatan carnes hominum et sanguinem bibunt; excelsa struunt, quae nisi Dominus in manu forti non destruxerit, non auferuntur hii. Dominum sibi praesentem timent et placant, dominum quem non vident offendere non metuentes. Non dico quin multi viri timorati, boni et iusti, nobiscum involvantur in curia, nec quia aliqui sint in hac valle miseriae iudices misericordiae, sed secundum maiorem et insaniorem loquor aciem." (Map, *De nugis curialium*, ed. Wright, pp. 7-8.) The author of the *Magna Vita Sancti Hugonis* reports the saint's pun, but without mentioning the king: "Recte homines isti et satis proprie nuncupantur forestarii, foris namque stabunt a regno Dei" (ed. Dimock, p. 176).

2. "Est . . . inter alias abusionum pestes, prima in regno Anglorum tyrannidis forestariorum pestis videlicet provinciales depopulans. Huic violentia pro lege est, rapina in laude, aequitas execrabilis, innocentia reatus. Huius immanitatem mali nulla conditio, gradus nullus, nec quisquam, ut totum breviter exprimamus, rege inferior, evasit indemnis, quem illius iniuriosa iurisdictio non saepe tentasset elidere. Hac cum pernicie primus Hugoni congressus fuit . . . Cum enim, more solito, ut in caeteros, ita et in suos homines, contra ecclesiae suae libertatem, forestarii debacchari coepissent, eo usque res tandem processit, ut summum regis forestarium, nomine Galfridum, excommunicationis vinculo innodaret. Quo rex comperto vehementem exarsit in iram" (*Magna vita S. Hugonis*, ed. cit., pp. 125-6).